
                                                                       

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Siracusa
Via Brenta 77, 96100 - Siracusa

Deliberazione n. 244 del 15/06/2023 Intervento di ripristino del regolare deflusso del tratto del  
Torrente  Risicone (nel  Comune di  Avola)  parallelo  alla  via  S.  Venericchia.  Importo  di  € 
220.000,00 – CUP: G68H22001270002 - Codice Caronte SI_1_36886 – CIG : B6C78DE9BD . 
Impresa: CER Srl, con sede legale a Francofonte (SR) in CORSO DEI MILLE 114 , CAP 96015, 
P.I.V.A .  01778260891.  Importo contrattuale al netto del ribasso  del  38.44 % € 110.849,91 
compresi oneri di sicurezza pari € 13.423,73.

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.  470   DEL 22/07/2025

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto

Premesso che:

-  con  Deliberazione  n.  244  del  15/06/2023  la  Giunta  Regionale  ha  apprezzato  l’elenco  degli 
interventi  a  valere  sulle  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  (POC 
2014/2020) della Regione Siciliana, Asse 2 “ Sostenere l’attuazione del green deal europeo”, di cui 
alle deliberazioni della Giunta Regionale n. 594 del 16/12/2022 e n. 616 del 29/12/2022. Procedura 
scritta  n.  6  del  19/01/2023.  Riprogrammazione  delle  risorse  degli  Assi  1  e  2  del  POC Sicilia 
2014/2020 ;
- con provvedimento del Dirigente Generale del DRT prot. 140550 del 25/10/2023, al fine di dare 
attuazione alla  sopra indicata Deliberazione n.  244/2023,  sono stati  individuati  gli  interventi  di 
competenza dell’Ufficio del Genio Civile, tra cui quello in epigrafe, per l’importo complessivo di € 
220.000,00;
- con  D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro è stato 
conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio 



di Siracusa, con decorrenza 16/06/2022;
-con decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
- con decreto D.P. Reg. n. 667 del 07 marzo 2024, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 69 del 01 marzo 2024, è stato prolungato all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026;
- con  D.D.G. n.  1352 del 06/09/2024 a firma del Dirigente Generale del D.R.T  il  F.D. geom. 
Salvatore  Anzalone  è  stato  nominato  RUP,  il  geom.  Raffaele  Avallone,  funzionario  direttivo, 
Progettisti e Direttore dei lavori, e il Sig. Massimo Allanni Collaboratore del RUP dell’intervento in 
epigrafe;   
- sono stati acquisiti i parere tecnici sul progetto con Conferenza di Servizi del 17/12/2024;
- con Decreto Assessoriale n. 2_GAB del 17 gennaio 2024, è stato adottato il Prezzario unico regio-
nale per i lavori pubblici aggiornato per l’anno 2024 e redatto ai sensi dell’articolo 10 della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii. la cui validità è stata aggiornata al 31 dicembre 2025 con 
D.A. 1/Gab del 14 gennaio 2024;
- il cronoprogramma aggiornato, prevede che la spesa verrà sostenuta nel corso dell'anno 2025;
- il progetto esecutivo, inquadrabile come “Intervento di ripristino del regolare deflusso del trat-
to del Torrente Risicone (nel Comune di Avola) parallelo alla via S. Venericchia”, è stato veri-
ficato, validato  (Art. 42 e all. I.7 del D.lgs n. 36/2023) , dal RUP in contraddittorio con il Progetti-
sta;
- con nota prot. n. 0109775 del 10/09/2024 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, viene trasmes-
so il progetto dell’intervento,  redatto ai sensi del D.lgs 36/2023 dal F.D. Raffaele Avallone e per 
complessivi € 220.000,00  di cui € 171.685,88 per lavori  e di € 48.314,12 per somme a disposizio-
ne dell’Amministrazione, l’importo di € 171.685,88 comprende € 13.423,73 per costi della sicurez-
za ed € 63.326,04 costi della manodopera, con allegata verifica, validazione (Art. 42 e all. I.7 del 
D.lgs n. 36/2023) da parte del RUP;
- con  nota GCSR prot. 0009371 del 23/01/2025  l’Ingegnere Capo del GCSR ha chiesto al Dirigen-
te Generale del DRT l’autorizzazione all’inizio della procedura di gara per l’affidamento dell’appal-
to dei lavori del progetto in epigrafe;
- con provvedimento  prot. 10871 del 27/01/2025 del Dirigente Generale del D.R.T. ha rilasciato 
l’autorizzazione preventiva all’inizio procedure di affidamento;
- che l’articolo 4, comma 4 del d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, dispone che nelle “transazioni com-
merciali in cui il debitore è una pubblica amministrazione le parti possono pattuire, purché in modo 
espresso, un termine per il pagamento superiore a quello previsto dal comma 2 (30 gg), quando ciò 
sia og-gettivamente giustificato dalla natura particolare del contratto o da talune sue caratteristi-
che.  In ogni ca-so i termini di cui al comma 2 non possono essere superiori a sessanta giorni. La 
clausola relativa al termine deve essere provata per iscritto”.
- che con nota 16895 del 06/02/2025  il Dirigente Generale di questo Dipartimento precisa che per 
la natura “particolare del contratto” o “talune sue caratteristiche” la norma non individua casistiche 
predeterminate, intendendo, quindi, quei rapporti contrattuali che non si esauriscano - ad esempio - 
dietro la mera consegna di un bene, ricevimento delle merci o prestazione dei servizi, ma il caso  
può  riguardare,  ad  esempio,  gli  stati  d’avanzamento  lavoro  da  liquidare  a  ditta  appaltatrice 
nell’ambito di intervento per i quali è richiesta una preventiva verifica delle condizioni contrattuali, 
che consentirebbe l’estensione del termine da 30 a 60 giorni al fine di poter accertare il rispetto del-
le condizioni contrattuali;
- che la fattispecie esemplificativa contenuta nella superiore nota del DG DRT 16895/2025, è simi-
le, e pertanto applicabile, all’appalto dei lavori in epigrafe; 
- con Determina n. 233 del 28/04/2025 è stato deciso di contrarre ai sensi degli articoli 17 comma 1 
del Dlgs 36/2023, avviando le procedure di affidamento dei lavori dell’intervento in epigrafe ricor-



rendo alla procedura negoziata, senza bando di cui all’art. 50 comma 1, lettera c) del D.lgs 36/2023,  
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, individuati tramite il vigente elenco di cui all’Albo degli Operatori Economici per la 
Regione Siciliana relativo a lavori, servizi e forniture, specificando che l’elemento essenziale del  
contratto è l’esecuzione di lavorazioni ricadenti nella categoria OG8 classifica I per complessivi 
euro 171.685,88 (al lordo del ribasso);
- con D.D.G. DRT n. 774 del 13/05/2025 è stato finanziato l’intervento in epigrafe, e prenotato 
l’importo di € 220.000, sul capitolo 684176, Codice Siope U.2.02.01.09.014, del bilancio regionale 
per l’E.F. 2025, secondo il seguente quadro economico:

A Totale importo lordo lavori compresi o.s. e costi manodopera € 171.685,88
a1 Importo al netto dei costi della sicurezza e dei costi della manodopera € 94.936,11
a2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 13.423,73

a3 Costi della manodopera € 63.326,04

Totale Lavori a1+a2+a3 € 
171.685,88

B Somme a disposizione Amministrazione € 48.314,12
b1 IVA (22% di A) € 37.770,89

b2 Per imprevisti € 2.346,26

b3 Per accantonamento funzioni tecniche interne art 45 dlgs 36/2023 € 2.746,97

b4 Oneri accesso discarica comprensivi di IVA al 22 % € 3.000,00

b5 Contributo ANAC € 250,00

b6 Spese art. 41 commi 10 D.lgs n. 36/2023 € 2.200,00

b7
Accantonamenti previsti dall’art. 5 lett. e) punti 6 e 13 dell’allegato I.7 
del dlgs 36/2023 

€ 0,00

Totale Somme a Disposizione Amm.ne € 48.314,12
Totale Intervento A+B € 220.000,00

 - con verbale di gara del 21/05/2025, pubblicato sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, attra-
verso la quale è stata espletata la procedura di gara, è stato dichiarato quanto segue:
Sono state invitate a presentare offerta n. 5 imprese:

pervenuti  ed  acquisiti  al  sistema,  complessivamente  n.  4  plichi  virtuali  da  parte  dei  seguenti 
operatori economici:



a seguito di verifica della documentazione amministrativa, tutte sono risultate in regola ed ammesse 
alla fase successiva di apertura delle buste dell’offerta economica;
esaminate le offerte dei singoli OE come sotto riportato

dall’esame delle offerte è risultato che l'impresa CER SRL ha presentato l’offerta migliore con un 
ribasso del 38,44 %, per un importo di aggiudicazione pari € 110.849,91, oltre IVA; 
-  accedendo  al  fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico  (FVOE),  sulla  piattaforma  digitale 
“TUTTO GARE” utilizzata dalla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Tecnico - Centrale 
unica  di  committenza  di  Lavori  e  servizi  di  Progettazione,  non  si  è  potuta  acquisire  tutta  la  
documentazione necessaria al  fine di verificare il  possesso dei requisiti  ai  sensi dell’art.  99 del 
D.Lgs 36/2023; 
-  sempre  tramite  la  piattaforma  questa  stazione  appaltante  ha  proceduto  in  data  28/05/2025  a 
richiedere la documentazione mancante e necessaria per la verifica dei requisiti; 
-  sono  trascorsi  oltre  trenta  giorni  dalla  superiore  richiesta,  senza  che  sia  pervenuta  alcuna 
documentazione;
VISTO il comma 3-bis dell’art. 99 del D.Lgs 36/2023, con nota n° 74240 del 16/06/2025, è stato 
chiesto all’operatore economico di far pervenire a questa Stazione Appaltante le autocertificazioni, 
resa  ai  sensi  del  testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa,  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28 dicembre 
2000, n. 445; 
VISTE le autocertificazioni  pervenute da parte  dell’  operatore economico a mezzo pec in data 
09/07/2025 ed assunte al numero di protocollo N° 84605 del 10/07/2025; 
VISTO che nel fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE), erano presenti i sottoelencati 
documenti in corso di validità;

- Ministero della Giustizia - Sistema Informativo del Casellario - Certificato dell'Anagrafe 
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato nei confronti dell’operatore economico;

- Agenzia delle Entrate - DIREZIONE PROVINCIALE SIRACUSA UFFICIO TERRITO-
RIALE DI SIRACUSA - Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale ( Ar-
ticolo 95, comma 2, del d. lgs. n. 36 del 2023);

-  Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitiva-
mente accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti

-  dopo aver verificato la congruità del ribasso offerto e verificato il possesso dei requisiti in 



capo  all’offerente, in considerazione dei tempi ristretti che rendono necessaria l’aggiudica-
zione dell’intervento di che trattasi pena la perdita delle risorse finanziarie e la negativa con-
seguenza di posticipare l’intervento ormai estremamente urgente a salvaguardia di persone e 
cose, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Dlgs 36/2023 si propone l’aggiudicazione all’opera-
tore economico CER S.R.L. , con sede legale a Francofonte (SR) in Corso dei Mille n. 114 
CAP 96015, P.I.V.A. 01778260891, PEC  cersrl2013@pec.it che ha offerto il ribasso dello 
38,44% sull’importo posto a base d’asta, determinando l’importo di aggiudicazione al netto 
del ribasso d’asta pari a € 110.849,91 di cui € 97.426,18 per lavori ed € 13.423,73 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

VISTO l’art. 5, comma 1 lettera e - punto 6), dell’allegato I.7 del Dlgs 36/2023 e ss.mm. e ii. che  
specifica  che nel  quadri  economico devono essere  previsti  gli  accantonamenti  in  relazione alle 
modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice e che pertanto è stato previsto 
apposito accantonamento utilizzando a tal fine le somme derivanti dal ribasso d’asta oltre IVA; 
VISTO  E  CONSIDERATO  QUANTO  SOPRA,  SI  RIPORTA  DI  SEGUITO  IL  QUADRO 
TECNICO ECONOMICO (QTE) AGGIORNATO A SEGUITO DELL’ESITO DI GARA:

a Importo lordo compresi o.s. e costi manodopera € 171.685,88
b Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 13.423,73
c Costi della manodopera € 63.326,04
d Importo lavori soggetto a ribasso (a-b) € 158.262,15
e Ribasso 38,44 % di d € 60.835,97
f Importo lavori ribassato al netto o.s. (d-e) € 97.426,18
g Importo contrattuale (f+b) € 110.849,91

LAVORI (A)
Importo lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza € 97.426,18
Oneri della sicurezza € 13.423,73

A Totale importo lavori contrattuale (compresi O.S.) € 110.849,91

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA (22% di A) € 24.386,98
Per imprevisti € 2.346,26
Per accantonamento funzioni tecniche interne art 45 dlgs 36/2023 € 2.746,97
Oneri accesso discarica comprensivi di IVA al 22 % € 3.000,00
Contributo ANAC € 250,00
Spese art. 41 commi 10 D.lgs n. 36/2023 € 2.200,00
Accantonamenti previsti dall’art. 5 lett. e) punti 6 e 13 dell’allegato I.7 del 
dlgs 36/2023 ( € 60.835,97 ribasso d’asta + 13.383,91 IVA su ribasso 
d’asta)

€ 74.219,88

Totale Somme a Disposizione Amministrazione € 109.150,09
Totale Intervento A + B € 220.000,00

Il sottoscritto R.U.P., all’esito della procedura di affidamento verificati i  requisiti  generali e  
speciali di cui agli artt. da 94 a 98 e 100 del decreto legislativo 36/2023,

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

 a) di aggiudicare l’appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico CER S.R.L. , 



con  sede  legale  a  Francofonte  (SR)  in  Corso  dei  Mille  n.  114  CAP  96015,  P.I.V.A. 
01778260891,  PEC  cersrl2013@pec.it,  che ha offerto il  ribasso dello  38,44% sull’importo 
posto a base d’asta, determinando l’importo di aggiudicazione al netto del ribasso d’asta pari a € 
110.849,91 di cui € 97.426,18 per lavori ed € 13.423,73 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA, ed € 109.150,09 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
 b) approvare il QTE post gara come sopra riportato.

 Siracusa, 22/07/2025
Firmato Il R.U.P. Geom. Salvatore Anzalone

                                                                   

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa

Vista la superiore proposta formulata dal RUP in data 22/07/2025;
Ritenuto  di  dover  approvare  la  proposta  nella  sua  formulazione  non  ricorrendo  ipotesi  di 
motivato dissenso;
Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto

DETERMINA
-  di  approvare  la  superiore  proposta  di  determinazione  del  R.U.P.  e  di  provvedere  con  la 
presente, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023, all’AGGIUDICAZIONE dell’appalto 
dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico:
CER S.R.L. , con sede legale a Francofonte (SR) in Corso dei Mille n. 114 CAP 96015, P.I.V.A. 
01778260891,  PEC  cersrl2013@pec.it,  che ha offerto il  ribasso dello  38,44% sull’importo 
posto a base d’asta, determinando l’importo di aggiudicazione al netto del ribasso d’asta pari a € 
110.849,91 di cui € 97.426,18 per lavori ed € 13.423,73 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA, ed € 109.150,09 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- di approvare il QTE post gara come di seguito riportato: 

QTE POST-GARA

a Importo lordo compresi o.s. e costi manodopera € 171.685,88
b Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 13.423,73
c Costi della manodopera € 63.326,04
d Importo lavori soggetto a ribasso (a-b) € 158.262,15
e Ribasso 38,44 % di d € 60.835,97
f Importo lavori ribassato al netto o.s. (d-e) € 97.426,18
g Importo contrattuale (f+b) € 110.849,91

LAVORI (A)
Importo lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza € 97.426,18
Oneri della sicurezza € 13.423,73

A Totale importo lavori contrattuale (compresi O.S.) € 110.849,91



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA (22% di A) € 24.386,98
Per imprevisti € 2.346,26
Per accantonamento funzioni tecniche interne art 45 dlgs 36/2023 € 2.746,97
Oneri accesso discarica comprensivi di IVA al 22 % € 3.000,00
Contributo ANAC € 250,00
Spese art. 41 commi 10 D.lgs n. 36/2023 € 2.200,00
Accantonamenti previsti dall’art. 5 lett. e) punti 6 e 13 dell’allegato I.7 del 
dlgs 36/2023 ( € 60.835,97 ribasso d’asta + 13.383,91 IVA su ribasso 
d’asta)

€ 74.219,88

Totale Somme a Disposizione Amministrazione € 109.150,09
Totale Intervento A + B € 220.000,00

- di specificare ulteriormente che i termini di pagamento delle fatture, per le motivazioni in 
premessa indicate, sono di 60 giorni;
 - di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa Stazione appaltante anche 
ai  sensi  dell’art.  12 della  legge regionale 5/2011 e dell’art.  32 della  legge 69/2009,  e  sulla 
piattaforma telematica Tutto Gare eprocurement.

 Siracusa, 22/07/2025
                                                                                  F.TO       L’Ingegnere Capo
                                                                                                  Maurizio Vaccaro

                                                                                    


